

Số: **22/KH-UBND**

Dương Hòa, ngày 21 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng các tuyến điện sáng trong khu dân cư trên địa xã năm 2021

Thực hiện kế hoạch 149/KH-UBND ngày 8 tháng 6 năm 2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổ chức Ngày Chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch - Sáng*”. Thực hiện nghị quyết của Đảng ủy xã và chương trình công tác của UBND xã năm 2021. UBND xã ban hành kế hoạch xây dựng các tuyến điện sáng trên địa bàn xã năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục huy động xã hội hóa các nguồn lực để thực hiện công trình "*Thắp sáng đường quê*" gắn với việc bảo vệ môi trường sinh thái, cảnh quan nông thôn, góp phần cùng hệ thống chính trị xã phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao .
- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả trong khai thác sau khi hoàn thành và đưa vào sử dụng.

II. NỘI DUNG

1. Địa điểm xây dựng tuyến điện sáng

* *Các tuyến rẽ nhánh thôn Hộ :1000 mét (16 hộ hưởng lợi)*

- Tuyến đường Chùa vào nhà bà Trai: 200 mét (03 hộ)
- Tuyến vào nhà ông Thắng: 100 mét (02 hộ)
- Tuyến vào nhà ông Hoa: 200 mét (03 hộ)
- Tuyến vào nhà ông Hải: 200 mét (03 hộ)
- Tuyến vào nhà ông Trung: 200 mét (03 hộ)
- Tuyến vào nhà ông Cường: 100 mét (02 hộ)
- Tuyến nhà ông Thảo – ông Sáu (thôn Hộ): 400 mét

* *Các tuyến rẽ nhánh thôn Hạ: 650 mét*

- Tuyến ông Hải đến ông Diêu: 300 mét (03 hộ)
- Tuyến đến ông Quang: 200 mét (3 hộ)
- Tuyến bia chiến tích: 150 mét (02 hộ)

2. Dự kiến xây dựng và quy cách thiết bị

- Số bóng đèn chiếu sáng: 40 bóng tròn có công suất 30W/1 bóng
- Giá treo: thực hiện giá treo, dùng ống sắt kẽm, có đường kính 25mm, mỗi ống có chiều dài 2m, uốn cong để làm giá treo bóng.
- Dây điện: dây dẫn chính gồm 1.650m, loại dây 2 x 16mm, lõi nhôm có bọc nhựa bên ngoài.
- Trụ cố định giá treo : Chôn mới 40 trụ sắt tròn 60 x 118 x 6m làm trụ kéo dây tải chính và mắc bóng.

- Chân đế các trụ sắt: Đào hố 0,5 x 0,5 x 0,5m; đổ bê tông mác 250 để cố định chân trụ trước khi kéo dây. Khoảng cách giữa trụ với trụ là 41 mét.

- Nơi đấu nối hệ thống điện: Tuyến điện đi qua thôn nào thì đấu nối vào hệ thống điện sáng đã thực hiện và đưa vào sử dụng các năm trước của thôn đó.

- Hệ thống điều khiển: lắp đặt hệ thống hẹn giờ tự động bật và tắt đèn, hệ thống chống giật, tủ đồng hồ, đảm bảo yêu cầu về kỹ thuật.

3. Quản lý, sử dụng:

Sau khi công trình hoàn thành, tuyến điện tại địa bàn thôn nào sẽ tiến hành bàn giao cho thôn đó quản lý sử dụng, trong đó:

+ Phân công các chi đoàn thôn: chịu trách nhiệm quản lý bảo vệ hệ thống, điều khiển sử dụng hiệu quả, thay thế bảo dưỡng thiết bị của công trình. Mỗi đêm tắt sáng 4 giờ (mùa nắng từ 18 giờ đến 22 giờ; mùa mưa từ 17 giờ 30 đến 21 giờ 30);

+ Trưởng các thôn: Chịu trách nhiệm huy động người dân trên tuyến tham gia đào hố, chôn trụ, thi công xây dựng tuyến điện, thu và chi trả tiền sử dụng điện, các khoản chi phí cho việc bảo trì, bảo dưỡng hệ thống điện, thay thế thiết bị.

Tiền để chi trả việc quản lý, sử dụng điện sẽ do trưởng thôn lấy ý kiến của người dân trong thôn nơi có điện sáng để thống nhất việc nộp tiền hằng tháng, quý. Công khai đầy đủ mỗi năm 2 lần về các khoản thu chi tiền bảo trì, chi phí tiền tiêu thụ điện.

4.Thời gian: Dự kiến thực hiện: năm 2021

III. KINH PHÍ: Tổng kinh phí 94.800.000 đồng, trong đó

| Số TT | Nội dung | Đơn vị | số lượng | Đơn giá(Đ) | Thành tiền(Đ) | Ghi chú |
|-------|-------------------------|--------|----------|------------|-------------------|---------|
| 1 | Bóng LED 30W | bộ | 40 | 350,000 | 14,000,000 | |
| 2 | Dây tải chính 2x16mm | mét | 1650 | 10,000 | 16,500,000 | |
| 3 | Đai thép không rỉ | kg | 6 | 120,000 | 720,000 | |
| 4 | Khóa đai | cái | 40 | 9,000 | 360,000 | |
| 5 | Kẹp răng | cái | 82 | 30,000 | 2,460,000 | |
| 6 | Giá treo + gia công | cái | 40 | 60,000 | 2,400,000 | |
| 7 | Dây 2x0,75mm | mét | 140 | 10,000 | 1,400,000 | |
| 8 | Công thi công | công | 50 | 300,000 | 15,000,000 | |
| 9 | Trụ thép #76 + gia công | trụ | 40 | 699,000 | 27,960,000 | |
| | TỔNG CỘNG | | | | 94,800,000 | |

Bằng chữ: Chín mươi bốn triệu tám trăm nghìn đồng chẵn

2. Các nguồn kinh phí dự kiến:

- Đoàn Thanh niên đóng góp bằng ngày công: 15.000.000đ
- Vận động hộ gia đình đóng góp:
+ Hộ hưởng lợi trực tiếp: $16 \text{ hộ} \times 300.000\text{đ}/\text{hộ} = 4.800.000\text{đ}$
- Đề xuất hỗ trợ từ ngân sách Thị xã: 75.000.000đ

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ông Huỳnh Tấn Phấn - Phó Chủ tịch UBND xã: chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc trong quá trình triển khai công việc theo kế hoạch.

2. Ông Nguyễn Văn Quốc - BT Đoàn xã: Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng và phối hợp triển khai kế hoạch; theo dõi và giám sát việc thực hiện kế hoạch; thực hiện quản lý và thanh toán các nguồn kinh phí theo quy định.

3. Văn phòng UBND xã: Tham mưu xây dựng các văn bản trình cấp trên xin bổ sung kinh phí, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

4. Bà Nguyễn Thị Thúy Hằng, TC-KT: Giám sát việc mua sắm vật tư, thiết bị và hướng dẫn các thủ tục thanh toán đảm bảo đúng quy định.

5. Đề nghị mặt trận và các đoàn thể xã: phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân cùng chung tay thực hiện, xây dựng các mô hình về tuyến đường “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”.

6. Các ông/bà trưởng thôn: Phối hợp với BCT MT thôn mời các hộ trong tuyến điện dự họp, thống nhất về việc đóng góp chi trả tiền sử dụng điện và các khoản chi phí cho việc bảo trì, bảo dưỡng hệ thống điện. Vận động thu và quản lý các nguồn kinh phí trong dân, các nguồn kinh phí hợp pháp khác đóng góp để xây dựng công trình. Công khai các khoản thu chi có liên quan trong việc xây dựng, vận hành quản lý, bảo trì, thay thế thiết bị, chi trả tiền điện hàng tháng.

Trên đây là kế hoạch xây dựng các tuyến điện sáng trong khu dân cư trên địa bàn xã Dương Hòa, đề nghị các thành phần liên quan tham mưu, phối hợp và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- TT. UBNDTTQVN xã và các đoàn thể (p/h);
- Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn xã (t/h);
- Các thôn trên địa bàn xã (t/h);
- Lưu.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thức